
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Sennariolo 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 

N. 176 DEL 15/12/2023 REG.GEN 
N.79 DEL15/12/2023 

 
 Ufficio Servizi Sociali 

 
OGGETTO: 

L.448/98, art.27- Rimborso acquisto libri di testo A.S 2023-24. Impegno e 
liquidazione contributo.           

 
L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

 

Visti 

il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; 

la legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi»; 

il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»; 

la legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità 

nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 

lo Statuto Comunale; 

il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

il regolamento di contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 6 del 18/03/2009; 

il piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza anno 2022-2023-2024, approvato con 

delibera di G.C. n. 24 del 27/04/2022;  

il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con delibera di C.C. n. 12 del 11/03/2013 e 

modificato con successiva delibera di C.C. n. 19 del 19/07/2013; 

il decreto del Sindaco n. 2 in data 20/01/2021, di attribuzione alla sottoscritta dell’incarico di Responsabile dell’Area 

Amministrativa; 

il Documento Unico di Programmazione (DUPS), approvato con delibera di C.C. n.3 del 12.04.23, esecutiva; 

il bilancio di previsione triennale 2023-24-25 e i relativi allegati, approvato con delibera di C.C. n. 6 del 10.05.2023, 

esecutiva; 

l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. per cui non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto 
di interesse;  

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 30/67 del 30 settembre 2022, avente ad oggetto 

“Azioni di sostegno al diritto allo studio 2022 (L.R. 25.6.1984, n. 31). Borsa di studio regionale 

(L.R. 9.3.2015, n. 5) e buono libri (L. 23.12.1998, n. 448). Nuove indicazioni operative 

regionali e comunali”;  

 

CONSIDERATO che la Giunta regionale ha previsto di attivare le azioni di sostegno al 

diritto allo studio per l’anno 2023, in favore degli studenti residenti nel territorio 
regionale, attraverso la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo, di cui 
all’articolo 27 della legge n. 448/1998 (Buono libri), che nell’anno scolastico 23/24 

frequentano le scuole secondarie di primo e secondo grado, le cui famiglie presentano 
un ISEE non superiore a 20.000,00 euro. Il Buono libri dovrà essere assegnato dai 

Comuni di residenza agli studenti, ripartendo i fondi a loro disposizione in misura 
proporzionale alle spese sostenute e ritenute ammissibili, per l’acquisto dei libri, entro 
il limite massimo di tali spese per ciascun beneficiario. 

 
Vista la determinazione dell’Assessorato Regionale della Pubblica Istruzione con 

la quale è stata approvata la ripartizione dei fondi per la fornitura di libri di testo, per 
l’anno scolastico 2023-24, assegnando a questo Ente la somma di € 371,70 e, sono 
state approvate le indicazioni operative per l’erogazione di contributi previsti dalla 

legge su citata; 
 

 
 

Viste le istanze presentate dalle famiglie interessate al contributo di cui al 
presente provvedimento, le quali, avendo già provveduto all’acquisto dei libri di testo 
nuovi e/o usati per l’anno scolastico 2023/2024, hanno consegnato la documentazione 

(scontrini fiscali, fatture a dimostrazione della spesa sostenuta; 
 

Tenuto conto della presenza dei requisiti richiesti in virtù di quanto acquisito 

dall’esame delle suddette istanze, nonché della validità della documentazione di spesa 
presentata; 

 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla liquidazione del contributo 

spettante, per un totale di € 371,70 come riportato nell’ allegato prospetto, non 

pubblicabile per ragioni di privacy, alle famiglie richiedenti e aventi diritto 
all’assegnazione del contributo per il rimborso della spesa riferita all’acquisto dei libri 
scolastici agli alunni frequentanti la Scuola Secondaria di 1° e di 2° grado, anno 

scolastico 2023/2024, con i criteri indicati dalla Regione Sardegna; 
 

 

Ritenuto pertanto, necessario provvedere ad assumere apposito impegno di spesa; 
 

DETERMINA 
 

-di provvedere ad accertare l’entrata del finanziamento assegnato dalla 

Regione Sardegna dell’importo di € 371,70, al cap. di entrata 2004/2/1; 
 

-di impegnare la somma complessiva di € 371,70  
 al cap. 1700/2/1 in conto competenza del bilancio 2023/2025; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

-Di liquidare l’importo spettante, come riportato nell’allegato prospetto, non 

pubblicabile per ragioni di privacy, alle famiglie richiedenti e aventi diritto 
all’assegnazione del contributo per il rimborso della spesa riferita all’acquisto dei libri 

scolastici agli alunni frequentanti la Scuola Secondaria di 1° e di 2° grado, anno 
scolastico 2023/2024; 

  
 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

DR.SSA LUCIANA NIEDDU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

                                                            



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Città, li 10/01/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
CATERINA DR.SSA PUGGIONI 

 

 


